Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Гигантовского сельского поселения

                                             РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.07.2024                         п. Гигант	№ 73

О выдаче согласия МП «ЖКХ»
Гигантовского сельского поселения
на распоряжение 75 % долей в
уставном капитале ООО «Родник»

Рассмотрев запрос председателя ликвидационной комиссии МП «ЖКХ» Гигантовского сельского поселения Карпенко М.А. от 17.07.2024 о выдаче согласия МП «ЖКХ» Гигантовского сельского поселения на распоряжение 75% долей в уставном капитале ООО «Родник» в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в связи с внесением изменений Федеральным законом от 29.12.2014 № 485-ФЗ в Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», согласно которым полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения на территории сельского поселения осуществляются органами местного самоуправления муниципального района, на территории которого расположено сельское поселение (пункт 1.1. статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ) в целях реализации обязанностей, установленных статьей 62 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 5 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

                                              РАСПОРЯЖАЮСЬ:

          1. Дать согласие Муниципальному предприятию «Жилищно-коммунальное хозяйство» Гигантовского сельского поселения ОГРН 1096186000041 ИНН 6153027000 на распоряжение 75 % долей в уставном капитале Общества с ограниченной ответственностью «Родник» ОГРН 1066153007777 ИНН 6153024850, путем продажи по цене определяемой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» с соблюдением требований Устава ООО «Родник» и Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».
         2. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Гигантовского сельского поселения                               Ю.М. Штельман

Муниципальное предприятие
«Жилищно-коммунальное хозяйство»
Гигантовского сельского поселения
ОГРН 1096186000041 ИНН 6153027000
Главе Администрации
Гигантовского сельского поселения
Штельману Ю.М.
17.07.2024
Уважаемый Юрий Михайлович!

МП «ЖКХ» Гигантовского сельского поселения является участником ООО «Родник» ОГРН 1066153007777 ИНН 6153024850 с 75% долей в уставном капитале.
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» унитарные предприятия могут быть участниками (членами) коммерческих организаций, а также некоммерческих организаций, в которых в соответствии с федеральным законом допускается участие юридических лиц. Распоряжение вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, а также принадлежащими унитарному предприятию акциями осуществляется унитарным предприятием только с согласия собственника его имущества.
В связи с внесением изменений Федеральным законом от 29.12.2014 № 485-ФЗ в Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения на территории сельского поселения осуществляются органами местного самоуправления муниципального района, на территории которого расположено сельское поселение (пункт 1.1. статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ), наличие активов ООО «Родник», основным видом деятельности которого является водоснабжение и водоотведение сельских поселений Сальского района Ростовской области, является непрофильным  имуществом.
Частью 2 Статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что учредители (участники) юридического лица независимо от оснований, по которым принято решение о его ликвидации, в том числе в случае фактического прекращения деятельности юридического лица, обязаны совершить за счет имущества юридического лица действия по ликвидации юридического лица. При недостаточности имущества юридического лица учредители (участники) юридического лица обязаны совершить указанные действия солидарно за свой счет.
Пунктом 5 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что в случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи (имущество не по полномочиям), указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
Перепрофилирование ООО «Родник» не представляется возможным, поскольку указанное предприятие осуществляет социально значимую задачу водоснабжения и водоотведения населения.
Поэтому полагаю целесообразным осуществить продажу 75 % долей номинальной стоимостью 7500 (Семь тысяч пятьсот) рублей в уставном капитале общества по цене, определяемой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и уставом ООО «Родник» предусмотрено преимущественное право покупки доли участниками общества либо самим обществом, если другие участники общества не использовали свое преимущественное право покупки доли или части доли участника общества (п. 4 ст. 21 Закона об ООО).
На основании изложенного, прошу дать согласие МП «ЖКХ» Гигантовского сельского поселения на распоряжение 75 % долей в уставном капитале ООО «Родник» ОГРН 1066153007777 ИНН 6153024850, путем продажи по цене определяемой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» с соблюдением требований Устава ООО «Родник» и Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».
Денежные средства, вырученные от продажи 75 % долей в уставном капитале ООО «Родник» будут израсходованы на погашение кредиторской задолженности МП «ЖКХ» Гигантовского сельского поселения.

Председатель
ликвидационной комиссии                                                      М.А. Карпенко